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ABSTRAKT

Celosvětově počty otrav léky stoupají exponenciálně od 90. let minulého století. Toxikologické

informační středisko (TIS) v Praze představuje cenný zdroj informací o trendech v otravách na území

České republiky.

Cíl

Cílem práce bylo analyzovat, jak se vyvíjely celkové počty a trendy v dotazech na otravy léky

ovlivňující centrální nervovou soustavu (CNS), charakterizovat příčiny lékových chyb způsobených

laiky a identifikovat četnost a následky těchto chyb ve všech věkových kategoriích. Součástí práce

bylo zároveň analyzovat počet, příčiny, příznaky a závažnost otrav paracetamolem.

Materiál a Metodika

Data o konzultacích TIS byla extrahována za různá sledovaná období z elektronické databáze TIS,

dále byly studovány propouštěcí zprávy pacientů hospitalizovaných pro tyto intoxikace. Vedle toho

byli pacienti zpětně telefonicky dotazováni na průběh předávkování/otrav, které si vyžádaly jen

ambulantní péči zdravotníků nebo kdy stačilo sledování v domácím prostředí.

Výsledky

V období 1997-2002 počty konzultací na otravy tricyklickými antidepresivy a barbituráty výrazným

způsobem klesly (o 366,7 % a 340,0 %) a stejně tak značně vzrostly počty dotazů na otravy

selektivními inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a ostatními antidepresivy a benzodiazepiny (o

1347,4 % a 359,8 %). V případě lékových chyb způsobených laiky či náhodných otrav jsou

nejpostiženější skupinou děti ve věku do 5 let (46,0 %). V ČR převládá konzervativní přístup k léčbě

intoxikací paracetamolem a antidotum je aplikováno i v případech, kdy to stav pacienta nevyžaduje.

Závěr

Výsledky této práce poprvé demonstrují současné trendy v otravách CNS léky na území ČR. Mezi

hlavní příčiny lékových chyb u laiků patří chybování při dávkování s možnostmi prevence těchto

otrav. Intoxikace paracetamolem jsou stále závažným problémem, antidotum doporučujeme podávat

jen v indikovaných případech (120-150 mg/l paracetamolu v plazmě).

Klíčová slova

Intoxikace léky, lékové chyby u laiků, prevence, náhodné otravy u dětí, paracetamol.
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ABSTRACT

Background

The annual drug overdose rates have been increasing exponentially since the 90's worldwide.

Toxicological information centre (TIC) represents a valuable source of information for evaluating the

trends in the drug poisonings in Czech Republic.

Aim of the study

The purpose was to analyze the number and trends in the calls concerning poisonings due to central

nervous system (CNS) affecting drugs, identify the reasons of medication errors caused by laymen,

frequency and consequences of these errors across all age groups and also to analyze the numbers,

causes, symptoms and severity of the paracetamol intoxications.

Methods

During the reference period the data from the enquiries were extracted from the TIC electronic

database, discharge reports from the hospital were studied or phone call follow-ups with the patients

were carried out to be able to evaluate the outcome of the poisonings.

Results

In the years 1997-2002 the number of calls caused by poisoning with tricyclic antidepressants

and barbiturates decreased (by 366.7 % and 340,0 %, respectively) whereas the calls due to selective

serotonin reuptake inhibitors and benzodiazepines overdose increased (by 1347.4 % and 359.8 %).

The 0-5 years old children are at the highest risk of experiencing medication errors or accidental

poisonings (46,0 %). There is a conservative approach in the Czech Republic with regard to the

treatment of the paracetamol intoxications and the antidote is administered even in cases where it is

not necessary.

Conclusions

The results show for the first time the current trends in the CNS affecting drugs in Czech Republic,

describe the causes of the medication errors in laymen, imply preventive measures to avoid these

errors and demonstrate the challenges in paracetamol intoxications and need for use of the antidote

only when indicated (120-150 mg/l plasma paracetamol).

Key words

Drug overdose, medication errors, prevention, accidental poisonings, paracetamol.
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1. ÚVOD

1.1 Otravy léky

Počty předávkování alkoholem a jinými chemickými látkami zůstávají v ekonomicky

vyspělých zemích relativně stabilní od roku 1979, nicméně počty otrav léky začaly růst

exponenciálně a to především od 90. let minulého století (Mowry a kol. 2015). Podle dat

Ústavu zdravotnických informací a statistiky z roku 2013 tvořily vnější příčiny (tj. poranění a

otravy) 6,3 % všech úmrtí v ČR, u sebevražd šlo konkrétně o 1573 úmrtí (ÚZIS 2013).

V USA v roce 2008 tyto počty dokonce poprvé převýšily počty osob zemřelých při

dopravních nehodách (Buchanich a kol. 2016, Chen a kol. 2015, Warner a kol. 2011). V roce

2014 bylo v USA toxikologickými středisky registrováno celkem 925 845 lékových otrav,

přičemž 1408 z nich skončilo fatálně. Převážná většina těchto otrav (65,6 %) byla

zaznamenána ve věkové kategorii 19-59 let. Nejčastějšími léky, které se objevují v žebříčku

těchto otrav, jsou analgetika (paracetamol, kombinované přípravky s paracetamolem a

hydrokodonem či oxykodonem, samotný hydrokodon a oxykodon, metadon, salicyláty,

morfin, fentanyl, tramadol), léky působící na kardiovaskulární systém (amlodipin, verapamil,

kardioglykosidy, metoprolol, propranolol, karvedilol, diltiazem), antidepresiva (amitriptylin,

bupropion, lithium, venlafaxin, doxepin, citalopram) a sedativa/hypnotika/antipsychotika

(quetiapin, alprazolam, temazepam, diazepam, olanzapin, klonazepam) (Mowry a kol. 2015).

V případě léků působících na kardiovaskulární systém jsou nyní nejvíce obávané

betablokátory, blokátory kalciových kanálů, kardioglykosidy, inhibitory enzymu angiotenzin-

konvertázy (ACE) a sartany. Především betablokátory a kalciové blokátory mají úzkou

terapeutickou šíři. Dávky betablokátorů 2-3 krát vyšší než je dávka terapeutická se u citlivých

osob považují za život ohrožující (viz Tabulka č. 1), u blokátorů kalciových kanálů již každá

dávka, která je vyšší, než terapeutická, může vyvolat příznaky intoxikace (Olson 2012).

Nejvyšší riziko tyto léky představují pro děti, neboť v některých případech, zejména u

retardovaných lékových forem již jedna tableta představuje toxickou i letální dávku pro dítě

(Toxbase 2016, Olson 2012).
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Beta blokátor
Toxická dávka -

děti a dospělí

Acebutolol 25 mg/kg

Atenolol 5 mg/kg

Betaxolol 1 mg/kg

Bisoprolol 0,7 mg/kg

Carteolol 1 mg/kg

Carvedilol 2,5 mg/kg

Celiprolool 14 mg/kg

Labetolol 40 mg/kg

Levobunolol 1 mg/kg

Metipranolol 0,1 mg/kg

Metoprolol 10 mg/kg

Nadolol 11 mg/kg

Nebivolol 0,3 mg/kg

Oxprenolol 11 mg/kg

Pindolol 1 mg/kg

Propranolol 5 mg/kg

Sotalol 8 mg/kg

Timolol 1 mg/kg

Tabulka č. 1 - Toxické dávky vybraných betablokátorů pro děti a dospělé (Toxbase 2016)

Nejvýraznějším účinkem antihypertenziv je hypotenze v důsledku extrémní periferní

vazodilatace, snížení kontraktility myokardu a bradykardie. K dalším příznakům patří nauzea,

zvracení, zpomalení pasáže gastrointestinálního traktu (GIT), zmatenost, somnolence,

laktátová acidóza, hyperglykémie, nekardiální plicní edém či reflexní tachykardie (Olson

2012, Toxbase 2016). I v České republice představují tyto intoxikace závažný problém

(Pelclová a kol. 2009, 2014).

Dalšími substancemi často spojovanými s fatálními následky při užití v nadměrných

dávkách jsou antidepresiva - jen v USA bylo v roce 2013 evidováno 109 110 (Mowry a kol.

2014) a v roce 2014 šlo celkem o 112 412 případů intoxikací způsobených antidepresivy

(Mowry a kol. 2015). Můžeme zde však nacházet rozdíly mezi jednotlivými skupinami
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antidepresiv. Je obecně známo, že inhibitory zpětného vychytávání serotoninu (SSRI) a

antidepresiva III. a IV. generace mají obecně lepší bezpečnostní profil než tricyklická

antidepresiva (TCA), což se odráží i na nižších počtech úmrtí vyvolaných předávkováním

SSRI (Whyte a kol. 2003). TCA velmi často způsobují fatální otravy jednak pro svou

kardiovaskulární toxicitu projevující se hypotenzí a dysrytmiemi a dále pro jejich centrálně


[…]


Lékové chyby způsobené laiky v domácím prostředí představují častý problém

(Urban a kol. 2016), který má za následek dopady jak na zdravotní stav pacientů, tak i na

finanční situaci ve zdravotnictví. Evidované případy byly spíše benigní a ve většině případů

šlo tyto stavy vyřešit podáním tekutin či aktivního uhlí v domácím prostředí. Vysoké počty

konzultací ohledně dětských otrav mohou nasvědčovat tomu, že děti jsou více exponovány a

více náchylné k otravám léky, ale je i pochopitelné, že rodiče se obávají více o zdraví svých

dětí, které by mohli poškodit vlastní chybou, než o svůj vlastní zdravotní stav. Ve všech

případech však vedou léková pochybení k stresu a diskomfortu jak na straně dětí tak i rodičů,
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častějšímu kontaktování záchranné služby či zbytečným hospitalizacím (Zeleny a Bencko

2015).

Zjistili jsme, že:

 převažující skupinou postižených byly malé děti, které dostávaly vyšší než

terapeutickou dávku nebo u nichž docházelo k záměně s jiným lékem

 téměř 60,0 % lékových chyb bylo způsobeno rodiči či jinými rodinnými příslušníky

 nejčastěji se jednalo o léky působící na CNS

Zároveň můžeme o náhodných otravách konstatovat, že:

 jsou poměrně častým a dlouhodobým problémem registrovaným na TIS

 nejvíce postiženou skupinou (82,0 %) jsou děti do 5 let věku

 nejčastěji se jednalo o léky působící na respirační systém

Těmto otravám by bylo možné účinně předcházet především:

 bezpečným skladování léků, užívaných dospělými v domácnosti, aby se tak malým

dětem zabránilo styku s léky, které pro ně mohou být toxické.

 edukací ze strany zdravotnických profesionálů, kteří by rodiče či jiné rodinné

příslušníky upozorňovali na rizika nesprávného uchovávání léků.

 kladením většího důrazu zdravotníků na demonstraci správného užívání léků u

pacientů

 komunikací s farmaceutickými firmami a informováním o náhodných předávkováních

a jejich příčinách v odborné literatuře

 vytvářením informačních letáků a brožurek o nejčastějších rizicích otrav v domácnosti

 informováním o rizicích z předávkování léky u dětí i dospělých ve veřejných

sdělovacích prostředcích

 zvyšováním informovanosti o práci Toxikologického střediska na jeho webové stránce

http://www.tis-cz.cz/ v části zaměřené na veřejnost

http://www.tis-cz.cz/
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Výsledky z naší studie zahrnující konzultace k otravám paracetamolem v České

republice a na Slovensku v letech 2000-2013 dokládají převážně dobrý zdravotní stav

pacientů po prodělané otravě; evidovali jsme jen 3 případy úmrtí (Urban a kol. 2014).

Na druhou stranu jsme i zaznamenali poměrně konzervativní přístup k léčbě

paracetamolových intoxikací v obou zemích. Očividně na to nemělo vliv zavedení nových

zpřísněných doporučení vydaných ve Velké Británii a pravděpodobným důvodem bylo spíše

technické vybavení některých zdravotnických zařízení a potřeba podání antidota ještě

předtím, než byly výsledky ohledně plasmatických koncentrací paracetamolu k dispozici.

Léčba NAC při hladinách pod 150 mg/l při absenci rizikových faktorů byla ve Velké Británii

opakovaně kritizována a existují dostatečně přesvědčivé důkazy o tom, že tento přístup vede

zbytečným hospitalizacím a vysokým finančním výdajům, které nejsou medicínsky

opodstatněné. V našich podmínkách, kdy se s paracetamolem při otravách velmi často

setkáváme, by ke snížení frekvence podání NAC v případech, kdy to není indikováno, mohla

přispět vyšší dostupnost laboratorního vybavení pro stanovení plasmatických hladin

paracetamolu.

Na základě výsledků naší studie i údajů v dalších toxikologických zdrojích (TOXINZ

2016, Poisindex 2016, GIZ-NORD) jsme již zapracovali nová doporučení do databáze

TISMAN a zavedli je do praxe při poskytování konzultací na TIS.

Platí, že:

 doporučujeme, aby léčba NAC byla rezervována jen pro případy, kdy jsou plasmatické

koncentrace ≥150 mg/l

 v pásmu 120-149 mg/l je léčba indikována pouze za přítomnosti rizikových faktorů u

pacienta

 důvodem je snížit zbytečné finanční výdaje ve zdravotnictví a předcházet zbytečnému

obsazení lůžek v nemocnicích

 se námi navrhovaným postupem současně sníží i výskyt nežádoucích účinků po podání

NAC

 je třeba zvýšit povědomí veřejnosti o riziku plynoucím z častého podávání paracetamolu a

nerespektování příbalového letáku
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8. ZKRATKY

ACE enzym angiotenzin-konvertáza

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

ATC Anatomicko-Terapeuticko-Chemická klasifikace

CNS centrální nervový systém

CYP2E1 cytochrom P450 isoforma 2E1

GIT gastrointestinální trakt

MHRA Medicines and Healthcare Products Regulatory Agency

NAC N-acetylcystein

NMUPD nonmedical use of prescription drugs

NaSSa noradrenergní a specifické serotonergní antidepresivum

NSAID nesteroidní antiflogistika

NTIC Národné toxikologické informačné centrum

OA ostatní antidepresiva

PT/INR protrombinový čas/mezinárodní normalizovaný poměr

SARI antagonista serotonergních receptorů a inhibitor zpětného vychytávání

serotoninu

SNRI inhibitor zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SSRE aktivátor zpětného vychytávání serotoninu

SSRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TCA tricyklická antidepresiva

TIC Toxicological information centre

TIS Toxikologické informační středisko
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