## KLINIKA PRACOVNÍHO LÉKAŘSTVÍ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Přednosta : Prof. MUDr. Daniela Pelclová, CSc.

<http://nempov.lf1.cuni.cz>

Na Bojišti 1, 120 00 Praha 2

Česká republika

[daniela.pelclova@lf1.cuni.cz](mailto:daniela.pelclova@lf1.cuni.cz)

Tel. 224 964 532

Fax 224 964 629

[daniela.pelclova@vfn.cz](mailto:daniela.pelclova@vfn.cz)

POSUDEK ŠKOLITELE K OBHAJOBĚ DISERTAČNÍ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta: PharmDr. Michal Urban**

**Jméno a příjmení školitele: Prof. MUDr. Daniela Pelclová, CSc.**

**Pracoviště školitele: Klinika pracovního lékařství, 1. LF a VFN,
Toxikologické informační středisko, Na Bojišti 1, 120 00 Praha 2**

**Doktorský studijní program: Preventivní medicína**

**Téma disertační práce: FARMAKOVIGILANCE V TOXIKOLOGICKÉM
INFORMAČNÍM STŘEDISKU**

PharmDr. Michal Urban již splnil všechny své studijní povinnosti. Přednášel a prezentoval své poznatky na kongresech, včetně mezinárodních toxikologických kongresů a publikoval 3 články v časopisech s impakt faktorem na téma své disertační práce.

Jde o velmi schopného kolegu, který teprve zahajuje 5. ročník doktorandského studia.

Výsledky jeho práce byly využity při aktualizaci databáze Toxikologického informačního střediska.

Jeho práce má preventivní charakter, čímž splnil poslání doktorského studijního programu Preventivní medicína.

Podle názoru školitelky má všechny předpoklady k tomu, aby po úspěšné obhajobě disertační práce své studium v oboru Preventivní medicína završil získáním titulu Ph.D.

.....
podpis školitele

V Praze 8.11. 2016